应急管理

成都市金牛区万圣新居安置工程“2019·9·26”较大坍塌事故调查报告
来源：遂宁市应急管理局 发布时间：2020-06-30 16:22 浏览次数: 4677  字体： [ 大  中  小  ] 打印

语音播报：

2019年9月26日21时10分许，金牛区天回街道万圣新居E地块4号商业楼西北侧基坑边坡突然发生局部坍塌，将正在绑扎基坑墩柱的两名工

人和一名管理人员掩埋。事故造成1人当场死亡，2人经医院全力抢救，于9月27日凌晨相继死亡，事故共造成3人死亡。

根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)和《四川省生产安全事故报告和调查处理

规定》(省政府令第225号)、市政府办公厅《关于生产安全事故调查处理有关问题的通知》(成办函〔2011〕112号)等相关规定，市政府成立

了以分管副秘书长为组长，市应急局、市公安局、市住建局、市人社局、市总工会等部门单位和金牛区政府分管负责人为成员的金牛区万圣

新居安置工程"2019·9·26"较大坍塌事故调查组(以下简称事故调查组)，并邀请市监委派员参加。事故调查组下设综合、技术、责任追究和

善后维稳组，组织开展事故调查和善后处置工作。

事故调查组按照"四不放过"要求和"科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效"的原则，通过现场勘验、调查取证、调阅资料、询问有

关当事人的调查方式，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员、责

任单位的处理建议，并针对事故原因及暴露出的突出问题和教训，提出了事故防范措施。现将有关情况报告如下。

一、事故有关情况

(一)事故发生经过。2019年9月26日21时10分许，中国五冶集团有限公司万圣新居E地块拆迁安置房工程项目经理部(以下简称万圣新居项

目部)劳务分包单位工长贾某伟，带领工人方某刚、周某云在4号商业楼基坑西侧进行柱墩基础钢筋制作过程中，紧临的基坑壁突然发生局部

坍塌，塌落的砂土将三人掩埋。

(二)应急救援情况。事故发生后，路过基坑附近的工人听到被埋人员方某刚呼救立即示警，闻讯赶到的工友立即组织救助和报警，21时

20时左右将方某刚救出。119、120急救人员赶到现场后，相继将周某云、贾某伟救出。经120医生确诊周某云当场死亡，方某刚、贾某伟立即

送西部战区总医院抢救。方某刚、贾某伟虽经医生全力抢救，但因伤势过重，于9月27日凌晨相继死亡。

(三)事故相关单位情况

1.建设单位：成都市金牛城市建设投资经营集团有限公司(以下简称：金牛城投)。公司类型为有限责任公司(国有独资)。其下属的鑫金

建设公司具体负责项目实施。

2.施工总承包单位：中国五冶集团有限公司(以下简称五冶集团)。公司类型为有限责任公司(国有控股)。项目工程由其下属的中国五冶

集团有限公司第一工程分公司(以下简称五冶集团一公司)实施。

3.专业分包单位：四川飞亨建筑工程有限公司(以下简称飞亨建筑公司)。公司类型为有限责任公司(自然人投资或控股)。

请输入关键字....  内容搜索







https://www.suining.gov.cn/index.html
javascript:;
javascript:;
https://weibo.com/cnsnfb

4.劳务分包单位：遂宁市鸿程建筑劳务有限公司(以下简称遂宁鸿程劳务公司)。公司类型为有限责任公司(自然人独资)。

5.工程监理单位：四川成化工程项目管理有限公司(以下简称成化项管公司)。公司类型为有限责任公司(自然人投资或控股)。

6.行业主管部门：金牛区住房建设和交通运输局(以下简称金牛区住建和交通局)。其下属金牛区建设工程质量和安全监督站(以下简称金

牛区质安站)实施具体监管工作。

(四)事故相关单位之间关系。金牛区天回街道万圣新居E地块项目，为居民拆迁安置小区，项目建设单位金牛城投，2012年项目立项，

2018年9月2日取得《建筑施工许可证》。2012年4月26日，金牛城投与成化项管公司签订了监理委托合同。

2018年7月23日，万圣新居E地块项目经金牛城投公开招标，五冶集团中标。7月30日，金牛城投与五冶集团签订了《万圣家园安置房E区

工程施工总承包合同》。8月20日，五冶集团成立了万圣新居项目部，任命何某为项目经理，李某成为项目副经理兼项目党支部书记，同时将

项目交由其下属的五冶集团一公司管理，独立核算费用。2018年12月14日，因工作调动，项目经理变更为罗某福。经查，项目部主要管理人

员的社保和劳动关系为五冶集团一公司，工程计量和经费往来账目由五冶集团一公司相关人员审签，监理单位来往文书等文件资料证实项目

工程由五冶集团一公司具体实施。

2018年12月17日，五冶集团与飞亨建筑公司签订了《万圣新居E地块拆迁安置房项目基坑支护工程专业分包合同》。飞亨建筑公司委派黄

某为项目负责人，李某福为技术负责人。由于身体原因，2019年8月份，项目技术负责人变更为白某民。

2019年1月20日，万圣新居项目部与遂宁鸿程劳务公司签订了《万圣家园安置房E区工程二标段建设工程施工劳务分包合同》，项目劳务

采用计件量化包干制。遂宁鸿程劳务公司任命聂某华为现场负责人，带班工长贾某伟。事发时劳务人员正在加班进行基坑墩柱钢筋绑扎及支

模施工。

(五)事故项目情况

1.项目工程概况。该项目主要由12栋15—18层高层住宅、4栋1—4层的商业楼、1栋垃圾房和一个纯地下室组成。目前，该工程其他楼栋

的主体已基本完工，进入内部装修阶段。发生事故为项目的4号商业楼，该楼共3层，无地下室。

2.事故现场勘验情况。4号商业楼靠近项目入口处的西侧基坑深度4.05米，坍塌区域宽约6米，最深处土层厚度约0.8米，平均厚度约0.5

米，坍塌方量约12立方米，为粉质砂土。坍塌区域上方有一层宽约2.7米、厚约20厘米的混凝土硬化路面，路北侧有降水井、排水管、施工电

缆和一组配电柜，距基坑边沿约3米。

(六)善后处置及直接经济损失情况。事故发生后，市委、市政府主要领导、相关分管领导分别作出指示批示，要求全力救治受伤人员，

妥善处理善后，调查事故原因，严肃追责，举一反三，切实加强施工安全管理。市应急局、市卫健委分管负责同志和金牛区政府主要负责同

志立即赶赴医院探望伤员，协调医疗资源。应急厅、住建厅派员查勘事故现场，指导事故调查和督促善后处置。2019年9月28日，用人单位与

死者亲属达成赔偿协议，当日三名死者遗体火化，死者亲属返回原籍，善后事宜处理完毕，事故直接经济损失500余万元。

二、事故原因分析

(一)直接原因。4号商业楼基坑开挖放坡系数不足且未支护，基坑壁砂土在重力和外力作用下发生局部坍塌。

1.基坑开挖放坡系数不足。经现场勘查，基坑深度约4.05m，按基坑设计及支护方案，该基坑采取放坡方式进行施工，设计规定放坡系数

为1∶0.4，施工单位编制的《4#楼土方开挖专项施工方案》(以下简称《方案》)，确定基坑采用放坡系数为1∶1，分层开挖，实际该基坑9月

23日机械一次开挖成形，放坡系数未达到规范要求。

2.基坑壁土质不良且未支护。事故基坑壁局部为粉质砂土，9月23日机械开挖成形后暴露在空气中，连日晴天导致砂土中水分蒸发土层粘

结力下降，同时基坑边缘距现场施工主车道距离过近，边坡承受荷载过大，基坑垮塌部位旁为小型绿化区未硬化封闭，对土质产生不利影

响，加之边坡未支护，土层在重力和外力共同作用下发生局部坍塌。

(二)企业主要问题

1.飞亨建筑公司。安全生产主体责任落实不到位，未按深基坑工程施工安全技术规范组织施工，是事故发生的主要原因。

一是编制《方案》未结合施工场地的实际，导致可操作性差。《方案》未考虑基坑西侧有降水井、施工电缆、配电柜等设施设备，1∶1

放坡将无法实施的实际，而采取相应的技术保障措施。

二是擅自改变施工方案，开挖的基坑放坡不足且未支护。《方案》实施过程中，飞亨建筑公司未将《方案》不具操作性的问题及时反馈

给项目部，也未与总承包单位进行沟通，擅自变更施工方案，未分层开挖和放坡。

三是风险辨识不到位，安全隐患整改不及时。对粉质砂土性状了解不足，机械开挖后未对土质结构进行分析研判，导致粉质砂土长时间

暴露在空气中水分蒸发，粘结力下降。未及时落实9月25日监理单位节前检查时口头下达要求整改的指令。

2.五冶集团一公司。深基坑专项施工技术方案与现场部分临建设施存在冲突，施工现场组织、协调、管理不到位，是事故发生的重要原

因。

一是未落实上级要求。未将集团公司总经理办公会、集团公司《关于进一步加强国庆期间安全生产工作的通知》等一系列会议、文件精

神落实到实际工作中去，防风险保安全迎大庆工作开展不力，未按要求暂停危险性较大分部分项工程施工。

二是对专项施工方案审查把关不严。2019年7月20日未结合施工现场实际情况，通过了飞亨建筑公司编制的《方案》审核，导致施工方案

与施工现场不符，造成施工方案与施工现场"两张皮"现象。

三是施工现场组织、协调、管理不到位。2019年9月26日下午建设单位主持召开监理例会，提出4号楼基坑护壁未支护存在安全隐患的整

改要求，项目部未进行有效施工组织、协调，及时督促基坑分包单位采取管护措施，督促劳务分包单位停止加班施工。

3.成化项管公司。专项施工方案审查把关不严和隐患整治督促不力，是事故发生的一般原因。

一是对专项施工方案审查把关不严。2019年7月28日未结合施工现场实际情况，通过万圣新居项目部编制的《方案》审核，导致施工方案

可操作性差。

二是施工现场隐患整治督促不力。虽在2019年9月25日节前检查发现4号楼基坑开挖放坡不足且未支护的安全隐患、9月26日下午召开监理

例会就4号楼基坑护壁未支护提出整改要求，但未下达整改指令有效督促施工单位进行隐患整改和向行业主管部门报告。

4.金牛城投。督促施工单位整改基坑放坡不足且未支护的安全隐患不力，是事故发生的一般原因。

虽在9月25日的例行检查和9月26日的监理例会上两次口头提出施工单位对4号楼基坑安全隐患进行整改的要求，但未下发整改或停工指

令，也未采取其他有效措施对整改落实情况进行监督。

(三)有关部门的主要问题。金牛区住建和交通局行业监管不到位，安全生产压力传递不到位。未对重大节日前工作做出安排部署，开展

节前安全检查，及时传导安全压力。

经调查认定，金牛区万圣新居安置工程"2019·9·26"事故是一起生产安全责任事故，事故等级为较大事故。

三、对事故有关单位及责任人的处理建议

(一)公安机关已采取行政强制措施(2人)

1.白某民，飞亨建筑公司施工技术负责人。施工现场管理不到位，涉嫌犯罪。10月1日，公安机关以涉嫌重大劳动安全事故罪采取强制措

施。

2.黄某，飞亨建筑公司施工现场项目经理，分包单位施工现场安全生产第一责任人，施工现场管理不到位，涉嫌犯罪。10月1日，公安机

关以涉嫌重大劳动安全事故罪采取强制措施。

(二)有关企业人员(13人)

1.白某娟，飞亨建筑公司法人代表。对本单位安全生产督促检查不力，其行为违反了《安全生产法》第十八条第一款第(五)项、《建设

工程安全生产管理条例》第二十一条第一款的规定，对事故的发生负主要管理责任，依据《安全生产法》第九十二条第一款第(二)项之规

定，建议处上一年年收入40%的罚款。

2.肖某峰，万圣新居项目部技术部副总工，负责项目施工技术管理工作。专项施工方案审查把关不严，未发现并纠正《方案》与施工现

场情况不符的问题，施工现场管理不到位，技术交底有缺失，其行为违反了《安全生产法》第四十三条、《建设工程安全生产管理条例》第

二十六条第一款第(二)项、第二十七条的规定，负有责任，依据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条和《四川省生产

安全事故报告和调查处理规定》第三十八条第一款第(二)项规定，给予其行政处分，并处以罚款 。

3.李某成，万圣新居项目部副经理，分管项目施工工作。施工现场组织、协调、管理不到位，对分包单位隐患整改督促不力，施工管理

不到位，其行为违反了《安全生产法》第四十三条的规定，负有责任，依据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条和

《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》第三十八条第一款第(二)项的规定，给予其行政处分，并处以罚款。

4.罗某福，万圣新居项目经理。落实上级指令不到位，不按要求暂停危险性较大分部分项工程施工作业;对专项施工方案审查把关不严，

未发现并纠正《方案》与施工现场实际不符的问题;施工现场组织、协调、管理不到位，风险辨识不到位，隐患排查落实不力，其行为违反了

《安全生产法》第四十三条第一款、《建设工程安全生产管理条例》第二十一条第二款的规定，负有责任，依据《安全生产领域违法违纪行

为政纪处分暂行规定》第十二条、《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》第三十八条第一款第(二)项的规定，给予其行政处分，并处

以罚款。

5.文某娟，五冶集团一公司总工，负责公司技术工作。对项目督促检查不力，其行为违反了《安全生产法》第四十三条第一款的规定，

负有责任，依据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条和《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》第三十八条第一

款第(二)项的规定，给予其行政处分，并处以罚款。

6.王某军，五冶集团一公司副总经理，分管施工、安全生产工作。落实上级指令不到位，对项目安全生产工作督促检查不力，其行为违

反了《安全生产法》第四十三条第一款的规定，负有责任，依据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条和《四川省生产

安全事故报告和调查处理规定》第三十八条第一款第(二)项规定，给予其行政处分，并处以罚款。

7.陈某华，五冶集团一公司总经理，负责公司全面工作。对项目安全生产工作督促检查不力，其行为违反了《安全生产法》第十八条第

一款第(五)项的规定，负有责任，依据《安全生产法》第九十二条第一款第(二)项规定，处上一年年收入40%的罚款。

8.刘某国，成化项管公司项目总监。对专项施工方案审查把关不严，未发现并纠正《方案》与施工现场实际不符，操作性差的问题;施工

现场监管不到位，节前检查发现4号楼基坑开挖放坡不足且未支护的安全隐患，但未下达整改指令有效督促施工单位进行隐患整改，其行为违

反了《安全生产法》第四十三条第一款、《建设工程安全生产管理条例》第十四条第二款的规定，负有责任，依据《四川省生产安全事故报

告和调查处理规定》第三十八条第一款第(二)项规定，对其处以罚款。

9.白某，成化工程公司副总经理，分管常务工作。对施工现场监理监督检查不力等问题失察，其行为违反了《安全生产法》第四十三条

第一款的规定，负有责任，依据《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》第三十八条第一款第(二)项规定，对其处以罚款。

10.王某兵，鑫金建设公司工程管理部经理。作为万圣家园E区项目现场负责人，检查发现基坑施工安全隐患后对施工单位整改落实督促

不力，对施工现场监督管理不到位，对其立案调查，予以调离岗位处理。

11.孙某全，金牛城投公司消防及安全生产委员会办公室副主任。具体负责项目建设安全方面的监督检查工作，履行监督检查职责不到

位，未及时发现安全隐患并督促整改，对其立案审查，给予警告处分。

12.胡某刚，鑫金建设公司副总经理。分管项目实施过程的质量和安全工作，对事故项目推进情况和安全质量把关不严，对项目现场负责

人和监理公司的监督管理不到位，负有领导责任，对其立案调查，予以调离岗位处理。

13.李某全，金牛城投公司总工程师、鑫金建设公司总经理。身为事故项目建设方主要领导，对区"防风险保安全迎大庆"重点工作落实不

到位，对项目建设监督管理检查不到位负有领导责任，建议对其批评教育，责令其在单位班子民主生活会上作出深刻检查。

(三)有关公职人员(5人)

1.刘某富，金牛区质安站工程师。作为项目建设监督员，履行监督检查职责不到位，对基坑后期施工没有跟踪检查，对其立案审查，给

予警告处分。

2.熊某林，金牛区质安站主任科员。作为项目建设监督员，履行监督检查职责不到位，对基坑后期施工没有跟踪检查，对其立案审查，

给予警告处分。

3.章某，金牛区质安站副站长。分管安全和文明施工工作，履行分管职责不到位，对监督员的履职和项目安全监督管理不严，负有领导

责任，对其立案审查，给予警告处分。

4.张某冰，金牛区质安站副站长。主持负责全面工作，安全压力传递不到位，对项目安全监督工作督促落实不到位，负有领导责任，对

其批评教育。

5.邓某，金牛区住建和交通局副局长。作为区质安站的分管领导，在重大节日前对安全压力传导不够，对区质安站履行行业监管职责不

到位负有领导责任，对其提醒谈话，责令其在单位班子民主生活会上作出深刻检查。

(四)有关事故单位

1.飞亨建筑公司。安全生产主体责任落实不到位，不按深基坑工程施工安全技术规范组织施工，违反了《安全生产法》第三十八条第一

款、《建筑施工易发事故防治安全标准》(JGJT429-2017)4.2.2条和《建筑深基坑工程施工安全技术规范》(JGJ311-2013)11.2.2 的规定，对

事故发生负有责任，依据《安全生产法》第一百零九条第一款第二项之规定，处以罚款。

2.五冶集团一公司。落实上级指令不到位，深基坑专项施工技术方案审查把关不严，施工现场组织、协调、管理不到位，违反了《安全

生产法》第三十八条第一款、《建设工程安全生产管理条例》第二十六条之规定，对事故发生负有责任，依据《安全生产法》第一百零九条

第一款第(二)项规定，处以罚款。

3.成化项管公司。专项施工方案审查把关不严和隐患整治督促不力，违反了《安全生产法》第三十八条第一款、《建设工程安全生产管

理条例》第十四条的规定，对事故发生负有责任，依据《安全生产法》第一百零九条第一款第(二)项规定，处以罚款。

四、事故防范措施和整改建议

为认真吸取事故教训，针对这起事故暴露出的突出问题，提出如下整改措施建议。

(一)飞亨建筑公司要增强现场管理人员责任意识和业务技能，根据现场实际情况编制施工方案，施工过程中要及时加强与总承包单位、

监理单位沟通，纠正施工方案执行中存在的问题。要加大施工现场隐患排查治理力度，及时消除事故隐患。

网站声明 网站导航 联系我们

主办：遂宁市人民政府办公室  网站维护：遂宁市大数据中心 (0825-2689313)

蜀ICP备05028878号 政府网站标识码:5109000015  川公网安备51099102000041号

(二)五冶集团一公司要加强施工作业现场风险研判，落实风险管控措施，编制的安全技术措施、专项施工方案要有针对性，在施工过程

中严格落实安全技术措施加强施工现场管理。要强化基层管理人员教育，不断提升一线管理人员的业务技能。要加强施工现场应急物资准

备，确保发生事故能在第一时间采取有效救助。五冶集团要进一步压实安全生产责任制度，全面推行责任制+清单化管理，切实加强下属单位

及项目的管理，加强一线管理人员法治意识培训，坚决做到令行禁止。

(三)成化项管公司要严格履行监理职责，严格审查施工组织设计中的安全技术措施和专项施工方案，确保其符合工程建设强制性标准。

要加大现场巡查力度，及时纠正违章指挥、违规作业、违反劳动纪律行为，督促整改施工过程中的安全隐患，对施工单位安全隐患整改不力

或拒不整改的，要及时报告建设单位或行业主管部门。

(四)金牛城投要充分发挥建设业主的主导作用，督促各参建单位认真履行安全生产主体责任，督促监理、施工单位开展施工现场安全检

查，及时消除安全隐患。

(五)金牛区住建和交通局要及时督促施工企业落实安全生产主体责任，加强施工现场安全检查，对发现的隐患问题，在督促企业整改的

同时，加大行政处罚力度，避免检查流于形式。市住建局要加强对各区(市)县住建部门的监督指导，督促各区(市)县及时将上级指示精神贯

彻落实到每个项目，落实到岗位一线;要研判不同季节、不同时段本行业领域存在的重大安全风险，加强风险预警，确保本行业领域安全形势

持续稳定。

扫一扫在手机打开当前页

https://www.suining.gov.cn/about/451a8b0676a177e745e82ab9d01ba043.html
https://www.suining.gov.cn/sitemap.html
https://www.suining.gov.cn/about/74093cbe49d6eb4e97e33e00cfc1bfa0.html
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=51099102000041
http://wza.isc.org.cn/rzpt/bsgl/dt/20231124/2638.html
https://www.12377.cn/
https://www.cdjubao.gov.cn/
https://www.12377.cn/node_548446.htm